
 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

                                                   San Miguel de Tucumán, 23 de Marzo de 2021.                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

Resol. N°110 -159-2021                       EXPTE. Nº 74190 -2021 

 

 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras debe considerar; 

Por Ello; 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

R E S U E L V E 

 

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía y 

Letras a Sesión extraordinaria (virtual) el día  29 de Marzo  de 2021, a hs. 17:00 

a fin de considerar el siguiente orden del día:  

 
I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA  
 

-Consideración de Acta del Consejo Directivo de fecha 10 de diciembre de 2020. 

-Entrega de Acta del Consejo Directivos de fecha 12 de marzo de 2021. 

II.-COMISIÓN DE HACIENDA 

3- EXPTE. 74097/2021.-Departamento de Letras, propuesta de distribución de puntos y 

prioridades por jubilación Dra. Carmen Perilli. 

ACONSEJA: llamar los siguientes concursos: 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 
 

Ascenso con Absorción de Partida 

 

PUNTOS 

De Profesora Asociada con Semidedicación a Profesora  

Titular con Semidedicación para la asignatura “Literatura 

Latinoamericana I” (Dra. Rossana Nofal). 

 

Jubilación de Dra. Carmen Perilli 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación a  

Profesora Adjunta con Semidedicación para la 

asignatura “Literatura Argentina lI” (Dra. Soledad 

Martínez Zuccardi). 

 

Jubilación de Dra. Carmen Perilli  

De Jefe de Trabajos Prácticos con semidedicación a  

Profesor Adjunto con Semidedicación para la asignatura 

“Teoría y Análisis Literarios I” (Dr. Diego José Chein). 

 

Jubilación de Dra. Carmen Perilli 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva 

a  Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la 

asignatura “Lengua y Comunicación” (Dra. María Belén 

Romano). 

 

Jubilación de Dra. Carmen Perilli 

 

Cargos Nuevos 

 

PUNTOS 

2 (Dos) cargos de Auxiliar Docente Graduado con 

Dedicación Simple para la asignatura "Literatura 

Latinoamericana I”. 

Jubilación de Dra. Carmen Perilli 

 

Aumento de dedicación PUNTOS 

De Profesora Adjunta con Semidedicación a  Profesora 

Adjunta con Dedicación Exclusiva para la asignatura 

“Literatura Latinoamericana I” (Dra. María Jesús 

Benites). 

Jubilación de Dra. Carmen Perilli 

 

4- EXPTE. N° 74174/2021.Departamento de Letras, propuesta de distribución de puntos 

y prioridades por jubilación Dra. Elisa Cohen de Chervonagura. 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

ACONSEJA: Habiendo tomado conocimiento de la propuesta de distribución de puntos y 

prioridades elevada por el Dr. Julio Cesar Sal Paz, Director del Depto. de Letras, esta 

comisión aconseja llamar los siguientes concursos: 

 

Ascenso con Absorción de Partida 

 

PUNTOS 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva 

a  Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la 

asignatura “Lengua Española II” (Dr. Silvio Alexis 

Lucena)  

Jubilación de Dra. Elisa Cohen de 

Chervonagura. 

 

De Profesor Adjunto con Dedicación Simple a Profesor 

Asociado con Dedicación Simple para la asignatura 

“Metodología de la Investigación Lingüística” (Dr. Julio 

Cesar Sal Paz). 

Jubilación de Dra. Elisa Cohen de 

Chervonagura. 

 

 

Aumento de Dedicación  

 

PUNTOS 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple  a  

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la 

asignatura “Lengua Española II” (Dra. Edith Lupprich)  

 

Jubilación de Dra. Elisa Cohen de 

Chervonagura 

De Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple  a  

Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 

asignatura “Lengua Española II” (Prof. María Lujan 

Cáceres)  

Jubilación de Dra. Elisa Cohen de 

Chervonagura 

 

5- EXPTE. N° 74175/2021.Departamento de Letras, propuesta de distribución de partida 

liberada por renuncia Dra. Pilar Ríos  al concurso de ascenso de jerarquía. 

ACONSEJA: Habiendo tomado conocimiento de la renuncia de la Dra. Pilar Ríos a su 

concurso de ascenso de jerarquía en la cátedra de Introducción a los Estudios Literarios, 

y de las prioridades elevadas por el Dr. Julio Cesar Sal Paz, Director del Depto. de Letras, 

aconseja llamar los siguientes concursos: 

 

Ascenso con Absorción de Partida 

 

PUNTOS 

De Auxiliar docente Graduado Semidedicación  a  Jefe 

de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la 

asignatura “Lengua y Literatura Griegas I” (Lic. Rolando 

Renuncia a concurso de ascenso 

Dra. Pilar Ríos. 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 
Jesús Rocha)- Concurso cerrado.  

 

 

6- EXPTEN° 74181/2021 Departamento de Letras, eleva solicitud de llamado a concurso 

para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado  con Semidedicación para la cátedra 

de "Lengua y Literatura Latina I"-Regular- por motivos que detalla. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y llamar el siguiente concurso: 

 

Cargos PUNTOS 

 Auxiliar Docente Graduado  con Semidedicación 

para la asignatura "Lengua y Literatura Latina I"- 

Regular”.  

Renuncia de Prof. José María Risso 

Nieva. 

 

7- EXPTE N° 74176/2021.-Departamento de Letras, eleva distribución de partida por 

renuncia de Dra. María Soledad Martínez Zuccardi  por motivos que detalla. 

ACONSEJA: Habiendo tomado conocimiento de la renuncia de la Dra. María Soledad 

Martínez Zuccardi  a su cargo en la cátedra de Lengua y Comunicación, y de las 

prioridades elevadas por el Dr. Julio Cesar Sal Paz, Director del Depto. de Letras, esta 

comisión aconseja: 

 

Aumento de Dedicación PUNTOS 

 Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación a 

Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 

Exclusiva para la asignatura "Lengua y 

Comunicación" (Dra. Paula María Roldán Vázquez)  

Renuncia de Dra. Soledad Martínez 

Zuccardi. 

 

8- EXPTE. 74072/2021.Departamento de Ciencias de la Educación, propuesta de 

distribución de puntos y prioridades por jubilación Prof. Hilda Beatriz Disatnik. 

ACONSEJA: llamar al siguiente concurso: 

 

Cargos Nuevos PUNTOS 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 
 Profesor Adjunto con Dedicación Simple– 

Regular- para la materia “Psicología Social".  

Jubilación de Prof. Hilda Beatriz 

Disatnik. 

 

9- EXPTE.N° 74428/2021 y 74173/2021.-Departamento de Geografía, propuesta de 

distribución de puntos y prioridades por jubilación de Prof. Liliana Ragone. 

ACONSEJA: llamar los siguientes concursos: 

 

Ascenso con Absorción de Partida PUNTOS 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación a  

Profesor Adjunto con semidedicación para la asignatura 

“Geografía de los Sistemas Naturales IV (Geomorfología)” 

(Prof. Walter Manuel Medina). 

Jubilación de Dra. Liliana 

Ragone 

 

Cargos Nuevos PUNTOS 

Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple para la 

asignatura “Geografía Política y de las Relaciones 

Internacionales”. 

Jubilación de Dra. Liliana 

Ragone 

Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 

asignatura “Geografía de los Sistemas Naturales IV 

(Geomorfología)”. 

Jubilación de Dra. Liliana 

Ragone 

 

10- EXPTE N°. 74063/2021: Laboratorio Docente de Computación, propuesta de 

distribución de puntos y prioridades por jubilación Ing. Silvia Cazón. 

ACONSEJA: llamar los siguientes concursos: 

 

Ascenso con Absorción de Partida 

 

PUNTOS 

Profesor Adjunto con semidedicación para el Laboratorio 

Docente de Computación 

Jubilación de Ing. Silvia Cazón 

 

11- EXPTE. N° 74068/2021.Departamento de Ciencias de la Comunicación, eleva 

solicitud de llamado a concurso para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con 

Semidedicación para la cátedra de "Comunicación Audiovisual con atención de 

funciones a Producción Audiovisual" -Regular- por motivos que detalla. 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y llamar el siguiente concurso: 

Cargos PUNTOS 

Profesor Adjunto con Semidedicación para la 

cátedra de "Comunicación Audiovisual con 

atención de funciones a Producción Audiovisual"- 

Regular.  

Renuncia de Prof. Sebastián Sáenz. 

 

12- EXPTE.N° 74051/2021 Departamento de Formación Pedagógica solicita rectificación 

de denominación de asignatura que se consigna en propuesta de distribución de puntos y 

prioridades por jubilación de las Profesoras Elba Rosa Amado y Liliana Ragone. 

 

III.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

13- EXPTE. Nº 75020/2019 Referente 1/2021.-Sal Paz, Julio Cesar, solicita Autorización 
y aval Institucional para realizar el XVII Congreso de la Sociedad Argentina de estudios 
Lingüísticos (SAEL)”. 

ACONSEJA: Teniendo en cuenta que cumple con los requisitos que dispone el 
Reglamento de Auspicios vigente en esta Casa de Estudios, mediante Res. Nº 536-76-
988 del Consejo Directivo de esta Facultad, se aconseja hacer lugar a lo solicitado y 
modificar la Resolución Nº 33-154-2019 otorgando la autorización y aval institucional al 
mencionado evento. 

14- EXPTE N°  74336/2020. Sala María Elisa, solicita autorización para realizar el 
“Seminario de Actualización e Instrumentación I +D” dentro del ámbito de la asignatura 
Lengua y Literatura Latinas II de la carrera de Profesorado y Licenciatura en Letras. 

ACONSEJA: Teniendo en cuenta los desafíos que plantea el dictado virtual de las 
asignaturas lingüísticas, se aconseja tener por autorizado el “Seminario de Actualización e 
Instrumentación I +D” dentro del ámbito de la asignatura Lengua y Literatura Latinas II 
durante los meses de febrero y marzo del año en curso. 

 

Propuestas de Jurados  



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 

.-Llamado a concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la Asignatura “Geografía de 
los espacios Naturales IV (Geomorfología)- Regular. 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Liliana Ragone, UNT. 

Prof. Pedro Valdez, UNT 

Dr. Julio Costello, UNCa. 

SUPLENTES 

Dra. Cecilia Caponio, UNT. 

Lic. Juan Luis González, UNT. 

Lic. Faustino Orlando Abarza, UNCa. 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para 

cubrir un cargo de Auxiliar Docente con Semidedicación para la Asignatura 

“Geografía de los Espacios Naturales IV (Geomorfología)- Regular. 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Pedro Valdez, UNT. 

Prof. Walter Medina, UNT. 

Prof. Sergio Naessens, UNT 

SUPLENTES 

Dra. Ana Rivas, UNT. 

Lic. Marilyn Leiva, UNT. 

Dr. Pablo Paolasso, UNT 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para 
cubrir un cargo de Auxiliar Docente con Semidedicación para la Asignatura 
“Geografía Política de las Relaciones Internacionales” - Regular. 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Liliana Palacios, UNT. 

Prof. Clara Calvo, UNT. 

¨Prof. Alejandro Veron, UNT 

SUPLENTES 

Prof. Sergio Naessens, UNT. 

Dra. Cecilia Caponio, UNT. 

Prof. Younes Adriana, UNT. 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva para la Asignatura 
“Investigación Educativa II” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. María Eugenia Barros, UNT. 

Mag. Gladys Caram, UNT. 

Dr. Jose Yuni, UNCa 

SUPLENTES 

Prof. Eleonora Quiroga Curia, UNT 

Mag. Analía Pizarro, UNT. 

Dra. Adriana María Isabel Zafaroni, UBA 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva para la Asignatura 
“Pedagogía I” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. Mercedes Leal, UNT. 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

Prof. María Eugenia Barros, UNT. 

Dr. José Yuni, UNCa 

SUPLENTES 

Prof. Eleonora Quiroga Curia, UNT 

Dr. Daniel Yepez, UNT. 

Lic. Sarife Abdala Leiva, UNSE. 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva para la Asignatura “Didáctica 
General” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Marta Vistalli, UNT. 

Mag. Gladys Caram, UNT. 

Mag. Ana Anquin, UNSa 

SUPLENTES 

Prof. Eleonora Quiroga Curia, UNT 

Dr. Daniel Yepez, UNT. 

Lic. Sarife Abdala Leiva, UNSE. 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la Asignatura “Educación 
Especial” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Mag. Ana Esterkind de Chein, UNT. 

Mag. Gladys Caram, UNT. 

Prof. Griselda Garcia, UNCu. 

SUPLENTES 

Lic. Viviana Reyes, UNT. 

Prof. Elizabeth Sánchez, UNT. 

Prof. Marta Gugia de Strata, UN del Litoral. 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la Asignatura “Historia 
Social de la Educación Argentina y Latinoamericana” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. María Esther Ferreyra, UNT. 

Dr. Daniel Yepez, UNT. 

Prof. María Elina Tejerina, UNSA. 

SUPLENTES 

Prof. Eleonora Quiroga Curia, UNT 

Prof. Marta Juárez de Tuzza, UNT. 

Dra. Judith del Valle Rodríguez, UNSA. 

.-Llamado a Concurso Cerrado de Antecedentes (Título y Méritos) para cubrir un 
cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva para la Asignatura 
“Pedagogía I” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. Mercedes Leal, UNT. 

Prof. María del Huerto Ragonesi, UNT. 

Prof. Eduardo Iglesias, UNT 

SUPLENTES 

Prof. Eleonora Quiroga Curia, UNT 

Prof. María Elena del Rio, UNT. 

Prof. Susana Barros, UNT. 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la Asignatura “La 
Institución y sus Organizaciones en Educación” (interino). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

TITULARES 

Lic. Viviana Reyes, UNT. 

Prof. María Claudia Díaz, UNT. 

Prof. Susana Barros, UNT. 

SUPLENTES 

Prof. Claudia Ferreiro, UNT 

Dr. Daniel Yepez, UNT. 

Psic. Pedro Lobo, UNT. 

.-Llamado a Concurso Cerrado de Antecedentes (Título y Méritos) para cubrir un 
cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con semidedicación para la Asignatura 
“Didáctica General” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. Marta Vistalli, UNT. 

Prof. Paulina Cerisola, UNT. 

Prof. Eduardo Iglesias, UNT 

SUPLENTES 

Prof. Juana González, UNT. 

Prof. Elizabeth Sánchez, UNT 

Mag. Silvina Bordier, UNT. 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para 
cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 
Asignatura “Teoría y Diseño Curricular” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. Carolina Abala, UNT. 

Prof. María Fernanda Hidalgo, UNT. 

Lic. Melina Lazarte, UNT 

SUPLENTES 

Prof. Marta Juárez de Tuzza, UNT. 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

Prof. Juana Gonzalez, UNT. 

Lic. Sofía Gargiulo, UNT. 

Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Simple para la Asignatura “Psicología 
Social” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. Hilda Beatriz Disatnik, UNT. 

Mag. Gladys Caram, UNT. 

Lic.Mercedes Mamani UNJu. 

SUPLENTES 

Lic. Viviana Reyes, UNT. 

Lic. Gabriela Duguech, UNT. 

Dra. Lia Mónica Zottola, UNSE. 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

Llamado a concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la Asignatura “Literatura 
Argentina I” (regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. Liliana Massara, UNT. 

Dra. María Graciela Castro, UNT 

Dra. María Alejandra Nallim, UNJu. 

SUPLENTES 

Dr. Eduardo Siles, UNT. 

Dra. María Gabriela Palazzo, UNT. 

Dra. Andrea Alejandra Bocco, UNC 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

Llamado a concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la Asignatura “Literatura 
Argentina II” (regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dr. Eduardo Siles, UNT 

Dra. Rita Indiana Jorrat, UNT. 

Dra. Anahí Diana Mallol, UNLP 

SUPLENTES 

Dra. Ángela Adriana Corda, UNT. 

Dra. María Gabriela Palazzo, UNT. 

Dr. Silvio  Mattoni, UNC 

.-Llamado a concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la Asignatura “Lengua y 
Comunicación” (regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dr. Pedro Gómez, UNT. 

Dr. Julio Sal Paz, UNT 

Mag. Leandro Arce, UNCa. 

SUPLENTES 

Prof. Marta E. Moya, UNT. 

Dra. Constanza Padilla Sabate, UNT. 

Dra. Fernanda Álvarez Chamale, UNSA. 

.-Llamado a concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la Asignatura “Teoría y 
Análisis Literarios y Culturales I” (regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

TITULARES 

Dr. Ricardo Kaliman, UNT. 

Dra. María Jesus Benites, UNT 

Mag. Silvia Yolanda Castiillo, UNSA. 

SUPLENTES 

Dra. Rita Indiana Jorrat, UNT. 

Dra. Silvia Rossana Nofal, UNT. 

Dra. Analía Isabel Gerbaudo, UNL. 

.-Llamado a concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la Asignatura 
“Introducción a los Estudios Literarios con atención de funciones a Metodología de 
la Investigación Literaria” (regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. Ángela Adriana Corda, UNT. 

Dr. Eduardo Siles, UNT 

Dra. María Alejandra Nallim, UNJu. 

SUPLENTES 

Dra. Rita Indiana Jorrat, UNT. 

Dra. María Jesús Benites, UNT. 

Dra. Marcela Beatriz Sosa, UNSA. 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la Asignatura 
“Historia de la Lengua” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dr. Carlos Castilla, UNT. 

Dra. Silvia Dolores Maldonado, UNT. 

Lic. Rolando Jesús Rocha, UNT 

SUPLENTES 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

Lic. José Sánchez Toranzo, UNT. 

Prof. Cecilia Castro Llomparte, UNT. 

Prof. Ana Inés Lizondo, UNT. 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la Asignatura 
“Literatura Argentina I” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. Verónica Juliano, UNT. 

Dra. María Gabriela Palazzo, UNT. 

Dra. Isabel Aráoz, UNT 

SUPLENTES 

Dra. Rita Indiana Jorrat, UNT. 

Dra. María Graciela Castro, UNT. 

Dra. Valeria Mozzoni, UNT. 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la Asignatura 
“Literatura Argentina I” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. Verónica Juliano, UNT. 

Dra. María Gabriela Palazzo, UNT. 

Dra. Isabel Araoz, UNT 

SUPLENTES 

Dra. Rita Indiana Jorrat, UNT. 

Dra. María Graciela Castro, UNT. 

Dr. Diego Chein, UNT. 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir 
dos cargos de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la Asignatura 
“Literatura Latinoamericana I” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
llamado a concurso mencionado a: 

TITULARES  

Dra. Silvia Rossana Nofal, UNT. 

Dra. Ángela Adriana Corda, UNT. 

Dra. Isabel Araoz, UNT 

SUPLENTES 

Dra. María Jesús Benites, UNT. 

Dra. María Gabriela Palazzo, UNT. 

Dra. Ana María Chein, UNT. 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) para cubrir un cargo de 
Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la Asignatura “Lengua y 
Literatura Griega I” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. José Sánchez Toranzo, UNT. 

Dra. María Elisa Sala, UNT. 

Prof. Claudia Quiroga, UNT 

SUPLENTES 

Prof. Claudia Elizabeth Lobo, UNT. 

Dr. Luis Alberto Martino, UNT. 

Prof. Ana Inés Lizondo, UNT. 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) para cubrir dos cargos de 
Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple para la Asignatura “Lengua 
Española II” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

TITULARES 

Dr. Silvio Alexis Lucena, UNT. 

Dra. Ana María Ávila, UNT. 

Prof. Sara Luisa Corbalán, UNT 

SUPLENTES 

Dra. Silvina Douglas, UNT. 

Prof. Marta E. Moya, UNT. 

Prof. Ana Inés Lizondo, UNT. 

 

DEPARTAMENTO DE FORMACIÓN PEDAGOGICA 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para 

cubrir un cargo de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva para la Asignatura 

“Problemática Social y Educativa” con atención de funciones a “Política y 

Legislación Escolar” (regular). 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. Mercedes Leal, UNT.  

Prof. María Eugenia Barros, UNT. 

Dr. José Yuni, UNCa 

SUPLENTES 

Dra. Norma Carolina Abdala, UNT. 

Prof. Eleonora Quiroga Curia, UNT 

Dra. Renata Giovine, UN del Centro. 

 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 

cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la Asignatura “Didáctica 

Específica y Residencia Docente en Letras” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof, Elba Rosa Amado, UNT. 

Dra. Norma Carolina Abdala, UNT.  



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

Mag. Patricia Bustamante, UNSA. 

SUPLENTES 

Dra. María Graciela Castro, UNT. 

Prof. Rosa del Valle Werner, UNT. 

Prof. Paola Iturrioz, UN de San Martin. 

 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 

cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la Asignatura “Didáctica 

Especifica y Residencia Docente en Geografía” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. Liliana Ragone, UNT. 

Prof. Ana María Cudmani, UNT.  

Mag. Lila Silvia Carrizo, UNCa. 

SUPLENTES 

Prof. Alcira Alurralde, UNT. 

Prof. Rubén Jesús Barros, UNT. 

Lic. Patricia Cafettaro, UNCa. 

 

.-Llamado a Concurso Cerrado de Antecedentes (Título y Méritos) para cubrir un 

cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva para la Asignatura 

“Didáctica Específica y Residencia Docente en Letras” (Regular). 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Elba Rosa Amado, UNT. 

Prof. Rosa del Valle Werner, UNT. 

Prof. Sonia Marta Saracho, UNT.  

SUPLENTES 

Prof. Carlos Lizárraga, UNT. 

Prof. Zulma Segura, UNT. 

Prof. Julieta Teitelbaum, UNT. 

 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

.-Llamado a Concurso Cerrado de Antecedentes (Título y Méritos) para cubrir un 

cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la Asignatura 

“Didáctica Especifica y Residencia Docente en Química” (Regular). 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Rubén Jesús Barrios, UNT. 

Lic. Federico Soria, UNT. 

Lic. Diego Sierra, UNT.  

SUPLENTES 

Prof. Mariana Dana, UNT. 

Lic. María Cristina Torres, UNT. 

Prof. María Laura Sena, UNT. 

 

.-Llamado a Concurso Cerrado de Antecedentes (Título y Méritos) para cubrir un 

cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la Asignatura 

“Psicología del Desarrollo y el Aprendizaje” (Regular). 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Mariana Gil, UNT. 

Lic. Diego Sierra, UNT. 

Mag. Gladys Caram, UNT.  

SUPLENTES 

Prof. Rubén Barrios, UNT. 

Mag. María Silvina Bordier, UNT. 

Lic. Viviana Reyes UNT. 

 

.-Llamado a Concurso Cerrado de Antecedentes (Título y Méritos) para cubrir un 

cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la Asignatura 

“Didáctica y Curriculum” (Regular). 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

TITULARES 

Dra. Norma Carolina Abdala, UNT. 

CPN y Prof. Martha Córdoba, UNT. 

Lic. Diego Sierra, UNT. 

SUPLENTES 

Prof. Carlos Lizárraga, UNT. 

Prof. Verónica Huerga, UNT. 

Prof. Mariana Gil, UNT. 

 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 

cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para Asignatura 

“Didáctica Especifica y Residencia Docente en Geografía” (Regular). 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Liliana Ragone, UNT. 

Prof. Ana María Cudmani, UNT.  

Prof. Silvina Vaca Oviedo, UNCa. 

SUPLENTES 

Prof. Rubén Jesús Barros, UNT.  

Prof. Alcira Alurralde, UNT. 

Prof. Brenda Coria Muñoz, UNT. 

 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición  para cubrir 

un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la Asignatura 

“Didáctica Específica y Residencia Docente en Letras” (Regular). 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Elba Rosa Amado, UNT. 

Prof. Rosa del Valle Werner, UNT. 

Prof. Sonia Marta Saracho, UNT.  

SUPLENTES 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

Prof. Carlos Lizárraga, UNT. 

Dra. Graciela Castro, UNT. 

Prof. Elvira Llobeta, UNT. 

 

DEPARTAMENTO DE INGLES 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y oposición para cubrir un 

cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la Asignatura “Sintaxis 

Inglesa I” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Zamora, Guadalupe, UNT 

Mag. Sara López, UNT 

Mag. Guadalupe López Acuña, UNCa. 

SUPLENTES 

Mag. Mercedes Viejobueno,  UNT 

Prof. y Lic. Ana Mónica Díaz Romero, UNT 

 Mag. Edith Elizabeth Luna Villanueva, UNCa. 

 

.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y oposición para cubrir un 

cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la Asignatura “Historia de los 

Países de Habla Inglesa” (Regular). 

ACONSEJA: nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 

Llamado a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Mag. Gilda María Isaac, UNT 

Dra. Cecilia Saleme, UNT 

Mag. Irene Binia, UNCu. 

SUPLENTES 

Prof. y Lic. Ana Mónica Díaz Romero, UNT 

Mag. Mariana Vargas, UNT. 

Mag. Sandra Fadda, UNC. 

 



 

Dirección General Académica Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán –  e-mail:direccionacademicafio@filo.unt.edu.ar-web:www.filo.unt.edu.ar 

 
 

V.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

.-EXPTE. N° 74230/2021 Secretaria de Posgrado e Investigación solicita aprobación de 
curso de posgrado “Enseñanza Universitaria en entornos virtuales: aportes críticos para 
repensar las propuestas”,  a cargo de las Profesoras: Dra. María Fernanda Juarros, Dra. 
Esther Levy, Mg. Mercedes Martin y Mg. Cesar Barlett  y de Prof. Coordinadora Dra. 
Esther Levy, de 60 horas de duración  a dictarse durante el periodo lectivo 2021, 
modalidad virtual – asincrónico y sincronico. 
 

ART 2° Comuníquese. 

 

 

 

 

 

 


